1

关于做好我校 2018 级本科与 2019、2020 级专科学生

2021 年度《国家学生体质健康标准》测试工作的通知

各二级学院：

根据“教育部办公厅关于《国家学生体质健康标准》（2014 年

修订）测试和上报工作的通知（教体艺厅函[2014]30 号）”文件要

求，为了完成教育部下达的工作任务，上报我校 2021 年学生体质健

康测试数据，现将学生体质健康测试有关事项通知如下：

一、工作要求

为保证测试数据的完整性，请相关教学单位务必做好对参与测试

学生的宣传组织工作，要求学生积极锻炼身体，练习测试项目；并严

格按照学校安排的时间参加测试，逾期不再组织补测。

如有个别班级因实习不能在所安排的时间测试，请提前与体育部

沟通，协商时间另行安排测试。

二、测试目的

2014 年教育部下发的《国家学生体质健康标准》（2014 修订）

是评价学生综合素质、评估学校教育工作的重要指标；是促进学生体

质健康发展、激励学生积极进行身体锻炼的教育手段；是学生体质健

康的个体评价标准，也是学生毕业的必备条件之一。

《国家学生体质健康标准》明确规定：“每个学生每学年评定一

次。学生毕业时的成绩和等级，按毕业当年学年总分的 50%与其他学

年总分平均得分的 50%之和进行评定”。“学生测试成绩评定达到良

好及以上者，方可参加评优与评奖；成绩达到优秀者，方可获体育奖

学分。测试成绩评定不及格者，在本学年度准予补测一次，补测仍不

及格，则学年成绩评定为不及格。普通高等学校学生毕业时，《标准》

测试的成绩达不到 50分者按结业或肄业处理。”

三、测试对象

2

全校 2018 级本科学生与 2019、2020 级专科学生

四、测试内容

1.仪器测试项目：视力、身高、体重、肺活量、坐位体前屈、立

定跳远。

2.手工测试项目：50米跑、800 米跑（女）/1000 米跑（男）、

1分钟仰卧起坐（女）/引体向上（男）。

（凡未标注性别的项目，为男女均测项目）。

五、测试时间

2021 年 4月 10 日～24 日（因 2018 级本科生已不上体育课，只

能安排周六、周日进行测试）；各院测试的具体时间安排表，见附件

1）。

六、测试地点

1.各校区的体质测试室（三水校区第二教学楼 D101、D102、A102；

花都校区体育馆）进行仪器测试项目与女生 1分钟仰卧起坐测试。

2.田径场和单杠区（手工测试项目）。

七、组织实施方法

1.以各院行政班级为单位测试。

2.体育部学生体质测试中心承担所有测试项目的具体组织工作，

并负责将测试数据通过中国学生体质健康网上报“国家学生体质健康

标准数据管理系统”。

八、测试要求

1.测试时，学生必须携带学生证和身份证（双证）。证件丢失的

请提前办理，无学生证和身份证（包括证件无法识别）者不予测试。

2.测试时，需提前 20分钟到各校区体质测试室外或体育馆集合，

各系要安排各班的班长集队、点名，班干部要组织学生做好准备活动，

以免测验时出现运动损伤。

3.在测试过程中要听从安排，有序测试。测试者必须穿运动鞋、

3

运动服（穿拖鞋、高跟鞋等不适合运动者不予测试）。

4.测试时，学生将身份证交由老师刷证进行测试，准确无误且全

部项目测试完毕后方可离开。

5.严禁代替他人测试或其它形式的作弊，如跑步过程中抄近道、

漏圈等。一经查实，取消测试成绩，并报学院按照学生考试作弊的有

关规定严肃处理。

6.对因身体缺陷、慢性病、心脏病、先天发育不良等疾病或不适

宜参加规定项目测试的学生，需学生本人填写《免予执行<国家学生

体质健康标准>申请表》（附件 2），附县（区）级以上医院证明原

件与复印件于表后，在左侧平订。于测试当天交由测试现场总负责人

审核批准后方可免测，证明原件退还。

7.加强测试现场的医务监督。学生在参加 800 米跑、1000 米跑

测试期间，安排医务急救人员值班，与测试人员一起及时处理测试期

间发生的安全隐患。

8.如有个别学生因故无法按时参与测试，请通过班长在测试现场

与负责该班体测的体育教师联系。

9.因天气情况不能正常进行测试的，不顺延，测试时间另行通知。

联系人：赖荣亮老师，电话：18933990196。

附件 1：广州工商学院 2018 级本科与 2019、2020 级专科学生体质测试时间安排

表（第 4～7页）

附件 2：免予执行《国家学生体质健康标准》申请表（第 8页）

广州工商学院体育工作委员会 广州工商学院体育部

2021 年 3 月 23 日

4

附件 1:

广州工商学院 2018 级本科与 2019、2020 级专科学生

体质测试时间安排表

系别 专业班级
人

数
测试日期

测试

时间

测

试

地

点

测试

项目

集

合

地

点

工学院

18 电子信息工程 B1 班 52

2021 年 4月 10 日 8:30

三

水

校

区

体

质

测

试

室

仪器

测试

项目

和手

工测

试项

目

第

2

教

学

楼

D

座

1

楼

18 电子信息工程 B2 班 51

18 电子信息工程 B3 班 52

18 电子信息工程 B4 班 55

18 通信工程 B1 班 46

18 通信工程 B2 班 52

18 通信工程 B3 班 52

18 数字媒体 B1 班 52

18 数字媒体 B2 班 53

小计 465

工学院

18 数字媒体 B3 班 53

2021 年 4月 10 日 14：30

三

水

校

区

体

质

测

试

室

仪器

测试

项目

和手

工测

试项

目

第

2

教

学

楼

D

座

1

楼

18 数字媒体 B4 班 53

18 网络工程 B1 班 57

18 网络工程 B2 班 59

18 网络工程 B3 班 54

18 软件工程 B1 班 62

18 软件工程 B2 班 62

18 软件工程 B3 班 61

18 食品 B1 班 63

小计 524

工学

院、管

理学院

18 食品 B2 班 64

2021 年 4月 11 日 8:30

三

水

校

区

体

质

测

试

室

仪器

测试

项目

和手

工测

试项

目

第

2

教

学

楼

D

座

1

楼

18 食品 B3 班 62

18 食品 B4 班 62

18 物流管理 B1 班 64

18 物流管理 B2 班 60

18 物流管理 B3 班 58

18 物流管理 B4 班 61

18 物流管理 B5 班 36

18 物流管理 B6 班 34

小计 501

管理学

院

18 工商管理 B8 班 65

2021 年 4月 11 日 14：30

三

水

校

仪器

测试

项目

第

2

教

18 采购管理 B1 班 44

18 采购管理 B2 班 49

5

区

体

质

测

试

室

和手

工测

试项

目

学

楼

D

座

1

楼

18 采购管理 B3 班 46

18 工商管理 B1 班 61

18 工商管理 B2 班 60

18 工商管理 B3 班 61

18 工商管理 B4 班 61

18 工商管理 B5 班 62

小计 509

管理学

院

18 工商管理 B6 班 59

2021 年 4月 17 日 8:30

三

水

校

区

体

质

测

试

室

仪器

测试

项目

和手

工测

试项

目

第

2

教

学

楼

D

座

1

楼

18 工商管理 B7 班 61

18 劳动关系 B1 班 54

18 劳动关系 B2 班 58

18 人力资源 B1 班 62

18 人力资源 B2 班 60

18 人力资源 B3 班 62

18 人力资源 B4 班 62

小计 478

会计学

院

18 财务管理 B1 班 59

2021 年 4月 17 日 14:30

三

水

校

区

体

质

测

试

室

仪器

测试

项目

和手

工测

试项

目

第

2

教

学

楼

D

座

1

楼

18 财务管理 B2 班 58

18 财务管理 B3 班 56

18 财务管理 B4 班 56

18 财务管理 B5 班 60

18 财务管理 B6 班 59

18 财务管理 B7 班 53

18 财务管理 B8 班 57

小计 458

会计学

院

18 财务管理 B9 班 58

2021 年 4月 18 日 8:30

三

水

校

区

体

质

测

试

室

仪器

测试

项目

和手

工测

试项

目

第

2

教

学

楼

D

座

1

楼

18 会计 B1 班 62

18 会计 B2 班 58

18 会计 B3 班 58

18 会计 B4 班 60

18 会计 B5 班 59

18 会计 B6 班 58

18 会计 B7 班 57

小计 470

会计学

院、国

际学院

18 会计 B8 班 59

2021 年 4 月 18 日 14:30

三

水

校

区

体

质

测

仪器

测试

项目

和手

工测

试项

目

第

2

教

学

楼

D

座

18 会计 B9 班 63

18 会计国际班 B1 班 12

18 会计学国际注册会计

师 B1 班
45

18 工商管理国际班 B1 班 19

18 工商管理国际本硕 B1

班
9

6

试

室

1

楼

18 食品国际班 B1 班 7

18 市场营销国际班 B1 班 1

18 物流管理国际班 B1 班 4

19 电子商务 A1 班 21

19 工商管理创新 A1 班 26

19 会计 A1 班 24

19 金融管理 A1 班 22

19 网络技术 A1 班 21

20 电子商务 A1 班 19

20 工商管理 A1 班 42

20 会计 A1 班 20

20 金融管理 A1 班 12

20 商务英语 A1 班 22

20 网络技术 A1 班 27

小计 475

花都校区

商学院

18 电子商务 B1 班 52

2021 年 4月 10 日 8:30

花

都

校

区

体

育

馆

仪器

测试

项目

和手

工测

试项

目

体

育

馆

内

18 电子商务 B2 班 50

18 电子商务 B3 班 49

18 电子商务 B4 班 50

18 国际贸易 B1 班 54

18 国际贸易 B2 班 52

18 国际贸易 B3 班 50

小计 357

商学院

18 国际贸易 B4 班 54

2021 年 4月 10 日 14:30

花

都

校

区

体

育

馆

仪器

测试

项目

和手

工测

试项

目

体

育

馆

内

18 国际贸易 B5 班 51

18 市场营销 B1 班 51

18 市场营销 B2 班 50

18 市场营销 B3 班 49

18 市场营销 B4 班 53

18 市场营销 B5 班 51

359

商学院、

美术学院

18 投资 B1 班 49

2021 年 4月 11 日 8:30

花

都

校

区

体

育

馆

仪器

测试

项目

和手

工测

试项

目

体

育

馆

内

18 投资 B2 班 53

18 投资 B3 班 53

18 公共艺术 B1 班 34

18 公共艺术 B2 班 33

18 视觉设计 B1 班 40

18 视觉设计 B2 班 38

300

美术学 18 视觉设计 B3 班 39 2021 年 4月 11 日 14:30 花 仪器 体

7

院、外语

学院

都

校

区

体

育

馆

测试

项目

和手

工测

试项

目

育

馆

内

18 日语 B1 班 37

18 日语 B2 班 36

18 日语 B3 班 35

18 日语 B4 班 34

18 商务英语 B10 班 42

18 商务英语 B11 班 43

266

外语学院

18 商务英语 B1 班 42

2021 年 4月 17 日 8:30

花

都

校

区

体

育

馆

仪器

测试

项目

和手

工测

试项

目

体

育

馆

内

18 商务英语 B2 班 42

18 商务英语 B3 班 41

18 商务英语 B4 班 43

18 商务英语 B5 班 44

18 商务英语 B6 班 43

18 商务英语 B7 班 42

297

外语学

院、国际

学院

18 商务英语 B8 班 42

2021 年 4月 17 日 14：30

花

都

校

区

体

育

馆

仪器

测试

项目

和手

工测

试项

目

体

育

馆

内

18 商务英语 B9 班 41

18 舞蹈 B1 班 42

18 音乐表演 B1 班 28

18 音乐表演 B2 班 30

18 音乐表演 B3 班 28

18财务管理国际班 B1班 14

18 财务管理国际金融分

析师 B1 班 22

18 国贸国际班 B1 班 25

18视觉设计国际班 B1班 12

284

注：三水校区测 3880 人，花都校区测 1863 人。

8

附件 2：

免予执行《国家学生体质健康标准》申请表

姓 名 性 别
学号

（完整学号）

班级

院（系）
民 族 出生日期

原因

申请人：

年月日

体育教师签字 家长签字

学校体

育部门

意见

学校签章：

年 月 日

注：普通高等学校的学生，“家长签字”由学生本人签字。